GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

            Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Sr. Ytalo Farias, e ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, para que viabilize a construção de um

cemitério público na Vila do Murici, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

A Vila do Murici, localizado no 1º Distrito não possui cemitério. Solicitamos por meio

deste requerimento, a construção de um cemitério público para que a comunidade não precise se

deslocar para outras localidades, para enterrar seus entes queridos.

Todo sepultamento é um momento de grande dor e, para os moradores do Murici, se torna

maior com gastos financeiros para o deslocamento e, muitas vezes, pela impossibilidade de visitas

frequentes, uma vez que são enterrados fora da vila.

Neste sentido e, atendendo à solicitação da população da via citada, faz-se necessário que

as demandas relatadas nesta propositura sejam atendidas com celeridade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

______________________________________________________

Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-10-28T09:39:58-0300
	Vereadora Mery da Saúde